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El presupuesto de Ingresos y Gastos de Artesanias de Colombia S.A. BIC para la vigencia fiscal 2025 cuenta con una
apropiacion definitiva de $56.509.982.257.

INGRESOS

La empresa cuenta con una programacion de ingresos para la vigencia 2025 por $56.509.982.257, dentro de la misma se

incluye los ingresos corrientes que se esperan recaudar por la operacion comercial, los convenios que se llegasen a

suscribir dentro de la vigencia y las transferencias ($55.724.120.000), los recursos de capital dados por la operacion de

los depdsitos con los que cuenta la entidad ($30.665.691) y la disponibilidad inicial proyectada en ($755.196.566).

El comportamiento del recaudo acumulado al tercer trimestre de la vigencia 2025 se encuentra en $34.566.212.062,97

distribuidos de la siguiente manera:

CODIGO EICE NOMBRE APROPIACION DEFINITVA 2025 RECAUDO 2025 LGl
EJECUCION

0 DISPONIBILIDAD INICIAL 755,196,566.00 2,819,986,564.52 373.41
1 INGRESOS CORRIENTES 55,724,120,000.00 31,724,858,672.08 56.93
1025 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 13.376.120,000.00 5,154,577 442.08 3854
1026 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 42,348,000,000.00 26,570,.281230.00 6274
2 RECURSOS DE CAPITAL 30,665,691.00 21,366,826.37 69.68
205 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 30,665,691.00 21,366,826.37 69.68
2051 RECURSOS DE LA ENTIDAD 30,665,691.00 21,366,826.37 69.68
TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL 56,500,982,257.00 34,566,212,062.97 6147

GASTOS

La empresa tiene programacion de gastos para la vigencia 2025 por valor de $56.509.982.257, los cuales se

encuentran con la siguiente distribucion:

Funcionamiento

Los gastos de funcionamiento se encuentran proyectados en $22.032.095.230, en el tercer trimestre de la vigencia 2025

estos recursos se comprometieron en el 70.35% y se pagaron en el 65.38%, cifras distribuidas de la siguiente manera:
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A0t | GASTOS DE PERSONAL 15,244,042,647 00 882,502,447.00 | 16,126,545,094.00 | 11,626,563,390.00 | 11,626,563,390.00 | 72.10% |  72.10%
oz | ADQUISICION DE BIENES ¥
SERVICIOS 4,775,992,960.00 51708.240.00 | 4,827,701,200.00 | 3,561927,878.80 | 2,480530,12442 | 7378% |  51.38%
o5 | TRANSFERENCIAS
CORRIENTES 251,030,353.00 .| 25103035300 | 20328134000 | 189,304617.00 | 80.98% | 7541%
GASTOS POR TRIBUTOS .
A8 | MULTAS, SANCIONES E
INTERESES DE MORA 778,934,040, 00 4788454300 |  826818583.00 | 108.395083.00 | 108395083.00 | 13.41% | 13.11%

Gastos de Comercializacion y Produccion

Los gastos de operacion comercial se encuentran proyectados en $5.059.101.120, en el tercer trimestre de la vigencia
2025 estos recursos se comprometieron en el 63.00% y se pagaron en el 44.59%, cifras distribuidas de la siguiente

manera:

GASTOS DE
B0501 | COMERCIALIZACION Y

PRODUCCION . 5,059,101,120.00 5,059,101,120.00 | 3,187,131,946.74 | 2,256,075,487.34 63.00% | 44.59%
8050101 | MATERIALES Y

SUMINISTROS - 3,617,887,694.00 3,617,887,694.00 | 1,872,098,543.54 | 1,441,409,736.92 51.77% | 39.84%
8050102 | ADQUISICION DE

SERVICIOS - 1,441,213,426.00 144121342600 | 1,314,133,403.20 | 814,665,750.42 91.18% | 56.53%
Inversion

Los gastos de inversion se encuentran proyectados en Artesanias de Colombia en $29.283.534.793, en el tercer trimestre
de la vigencia 2025 estos recursos se comprometieron en el 67.83% y se pagaron en el 44.51%, cifras distribuidas de la

siguiente manera:
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coDIGO
EICE

NOMBRE DE LA CUENTA

VIGENCIA 2025

RECURSOS NACION
PGN (10)

RECURSOS
PROPIOS (20)

5=3+4 TOTAL
RECURSOS PGN
2025

10=8+9 TOTAL
RECURSOS PROPIO
2025

11=5+10 TOTAL
PRESUPUESTO
DE GASTOS
2025

COMPROMISOS
ACUMULADOS

PAGOS
ACUMULADOS

APROP

COMPR

PAG

COMP

INVERSION

22,041,980,934.19

7,241,553,858.81

29,283,534,793.00

19,863,940,514.54

13,035,390,511.65

67.83%

44.51%

D3502

PRODUCTIVIDAD Y
COMPETITIVIDAD DE LAS
EMPRESAS COLOMBIANAS

21,479,483,377.16

7,241,553,858.81

28,721,037,235.97

19,481,094,492.80

12,771,683,267.97

67.83%

44.47%

D35020200

INTERSUBSECTORIAL
INDUSTRIA'Y COMERCIO

21,479,483,377.16

7,241,553,858.81

28,721,037,235.97

19,481,094,492.80

12,771,683,267.97

67.83%

44.47%

D3502020001

MEJORAMIENTO Y
GENERACION DE
OPORTUNIDADES
COMERCIALES PARA EL
SECTOR ARTESANAL
COLOMBIANO NACIONAL

4,327,878,422.63

1,318,310,567.37

5,646,188,990.00

5,197,971,829.45

3,247,291,565.60

92.06%

57.51%

D3502020012

FORTALECIMIENTO DEL
SECTOR ARTESANAL EN
LOS TERRITORIOS CON
VOCACION ARTESANAL,
BASADO EN LA ESTRATEGIA
DE GESTION SOCIAL
INTEGRAL GSI NACIONAL

12,016,769,873.56

3,898,360,565.44

15,915,130,439.00

9,825,140,695.80

6,975,786,918.63

61.73%

43.83%

D3502020013

CONTRIBUCION A LA
SALVAGUARDIA DE LOS
SABERES ETNICOS EN EL
MARCO DE LA GESTION
SOCIAL INTEGRAL GSI
NACIONAL

718,393,412.00

1,073,183,019.00

1,791,576,431.00

730,773,152.00

430,709,416.45

40.79%

24.04%

D3502020014

ASISTENCIA PARA
FORTALECER, A TRAVES DE
UN ENFOQUE DE GESTION
SOCIAL INTEGRAL GSI, ALA
POBLACION ARTESANA EN
CONDICION DE VICTIMA O
VULNERABLE, PARA EL
MEJORAMIENTO DE LA
CAPACIDAD PRODUCTIVA,
DISENO, PRODUCCION,
COMERCIALIZACION Y
REINVERSION NACIONAL

1,169,604,945.00

951,699,707.00

2,121,304,652.00

1,209,475,001.55

744,392,088.14

57.02%

35.09%

D3502020015

FORTALECIMIENTO DEL
CENTRO DE INVESTIGACION
Y DOCUMENTACION PARA
LA ARTESANIA -CENDAR-
NACIONAL

343,996,348.00

343,996,348.00

199,706,604.00

120,985,158.00

58.05%

35.17%

D3502020016

INTEGRACION DE LOS
MODELOS Y SISTEMAS DE
GESTION (HSEQ) DE
ARTESANIAS DE COLOMBIA
S.A-BIC, NACIONAL

796,289,789.00

796,289,789.00

603,471,841.00

284,481,438.00

75.79%

35.73%

D3502020017

APOYO AL MEJORAMIENTO
DEL SECTOR ARTESANAL
COLOMBIANO A TRAVES DE
LAS TICS DE LA ENTIDAD
BOGOTAD.C

2,106,550,586.97

2,106,550,586.97

1,714,555,369.00

968,036,683.15

81.39%

45.95%
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D3599020001

ADECUACION

REFORZAMIENTO
RESTAURACION
RECUPERACION Y
ADAPTACION DE LA
INFRAESTRUCTURA DE LOS
INMUEBLES DE ARTESANIAS
DE COLOMBIA BOGOTA
RAQUIRA SAN JACINTO

430,403,193.00 -

430,403,193.00

250,751,658.06

131,612,885.00 58.26%

30.58
%

D3599020002

FORTALECIMIENTO DE LA
GESTION INSTITUCIONAL Y
BUEN GOBIERNO DE
ARTESANIAS DE COLOMBIA.
NACIONAL

132,094,364.03 -

132,094,364.03

132,094,363.68

132,094,358.68 | 100.00%

100.00

ANDREA LUCIA SANCHEZ SANABRIA

Coordinadora Gestion Financiera

Elaboré: Julieth Varela Pérez — Profesional de Gestion Coordinacion Gestion Financiera Subgerencia Administrativa y FinancieraO\Lwap
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