



INFORME PRESUPUESTAL VIGENCIA 2025

El presupuesto de Ingresos y Gastos de Artesanías de Colombia S.A. BIC para la vigencia fiscal 2025 cuenta con una apropiación definitiva de **\$56.509.982.257**.

INGRESOS

La empresa cuenta con una programación de ingresos para la vigencia 2025 por \$56.509.982.257, dentro de la misma se incluye los ingresos corrientes que se esperan recaudar por la operación comercial, los convenios que se llegasen a suscribir dentro de la vigencia y las transferencias (\$55.724.120.000), los recursos de capital dados por la operación de los depósitos con los que cuenta la entidad (\$30.665.691) y la disponibilidad inicial proyectada en (\$755.196.566).

El comportamiento del recaudo acumulado al tercer trimestre de la vigencia 2025 se encuentra en \$34.566.212.062,97 distribuidos de la siguiente manera:

CODIGO EICE	NOMBRE	APROPIACIÓN DEFINITVA 2025	RECAUDO 2025	PORCENTAJE DE EJECUCIÓN	
0	DISPONIBILIDAD INICIAL	755,196,566.00	2,819,986,564.52	373.41	
1	INGRESOS CORRIENTES	55,724,120,000.00	31,724,858,672.08	56.93	
1025	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	13,376,120,000.00	5,154,577,442.08	38.54	
1026	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	42,348,000,000.00	26,570,281,230.00	62.74	
2	RECURSOS DE CAPITAL	30,665,691.00	21,366,826.37	69.68	
205	RENDIMIENTOS FINANCIEROS	30,665,691.00	21,366,826.37	69.68	
2051	RECURSOS DE LA ENTIDAD	30,665,691.00	21,366,826.37	69.68	
TOTAL INC	GRESOS + DISPONIBILIDAD INICIAL	56,509,982,257.00	34,566,212,062.97	61.17	

GASTOS

La empresa tiene programación de gastos para la vigencia 2025 por valor de \$56.509.982.257, los cuales se encuentran con la siguiente distribución:

Funcionamiento

Los gastos de funcionamiento se encuentran proyectados en **\$22.032.095.230**, en el tercer trimestre de la vigencia 2025 estos recursos se comprometieron en el 70.35% y se pagaron en el 65.38%, cifras distribuidas de la siguiente manera:

Artesanías de Colombia S.A.-BIC

Dirección: Carrera 2 No.18A - 58, Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 2861766 - (+57) 601 5550326/27/28/29

www.artesaniasdecolombia.com.co





	NOMBRE DE LA CUENTA	VIGENCIA 2025						
CODIGO		RECURSOS NACIÓN PGN (10)	RECURSOS PROPIOS (20)	11=5+10 TOTAL PRESUPUESTO	COMPROMISOS	PAGOS	APROP VS COMPR	PAG VS COMP
EICE		5=3+4 TOTAL RECURSOS PGN 2025	10=8+9 TOTAL RECURSOS PROPIO 2025	DE GASTOS 2025	ACUMULADOS	ACUMULADOS		
Α	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	21,050,000,000.00	982,095,230.00	22,032,095,230.00	15,500,167,691.80	14,404,793,214.42	70.35%	65.38%
A01	GASTOS DE PERSONAL	15,244,042,647.00	882,502,447.00	16,126,545,094.00	11,626,563,390.00	11,626,563,390.00	72.10%	72.10%
A02	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	4,775,992,960.00	51,708,240.00	4,827,701,200.00	3,561,927,878.80	2,480,530,124.42	73.78%	51.38%
A03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	251,030,353.00	-	251,030,353.00	203,281,340.00	189,304,617.00	80.98%	75.41%
A08	GASTOS POR TRIBUTOS , MULTAS, SANCIONES E	770 024 040 00	47 004 542 00	000 040 502 00	400 205 002 00	400 205 002 00	42.440/	42.440/
	INTERESES DE MORA	778,934,040.00	47,884,543.00	826,818,583.00	108,395,083.00	108,395,083.00	13.11%	13.11%

Gastos de Comercialización y Producción

Los gastos de operación comercial se encuentran proyectados en \$5.059.101.120, en el tercer trimestre de la vigencia 2025 estos recursos se comprometieron en el 63.00% y se pagaron en el 44.59%, cifras distribuidas de la siguiente manera:

	NOMBRE DE LA CUENTA	VIGENCIA 2025						
CODIGO EICE		RECURSOS NACIÓN PGN (10)	RECURSOS PROPIOS (20)	11=5+10 TOTAL PRESUPUESTO	COMPROMISOS	PAGOS ACUMULADOS	APROP VS COMPR	PAG VS COMP
		5=3+4 TOTAL RECURSOS PGN	10=8+9 TOTAL RECURSOS PROPIO	DE GASTOS 2025	ACUMULADOS			
		2025	2025					
В	GASTOS DE OPERACIÓN							
В	COMERCIAL	-	5,059,101,120.00	5,059,101,120.00	3,187,131,946.74	2,256,075,487.34	63.00%	44.59%
	GASTOS DE							
B05	COMERCIALIZACIÓN Y							
	PRODUCCIÓN	-	5,059,101,120.00	5,059,101,120.00	3,187,131,946.74	2,256,075,487.34	63.00%	44.59%
	GASTOS DE							
B0501	COMERCIALIZACIÓN Y							
	PRODUCCIÓN	•	5,059,101,120.00	5,059,101,120.00	3,187,131,946.74	2,256,075,487.34	63.00%	44.59%
B050101	MATERIALES Y							
DU30101	SUMINISTROS	-	3,617,887,694.00	3,617,887,694.00	1,872,998,543.54	1,441,409,736.92	51.77%	39.84%
B050102	ADQUISICIÓN DE							
B050102	SERVICIOS	-	1,441,213,426.00	1,441,213,426.00	1,314,133,403.20	814,665,750.42	91.18%	56.53%

Inversión

Los gastos de inversión se encuentran proyectados en Artesanías de Colombia en \$29.283.534.793, en el tercer trimestre de la vigencia 2025 estos recursos se comprometieron en el 67.83% y se pagaron en el 44.51%, cifras distribuidas de la siguiente manera:

Artesanías de Colombia S.A.-BIC

Dirección: Carrera 2 No.18A - 58, Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 2861766 - (+57) 601 5550326/27/28/29

www.artesaniasdecolombia.com.co





CODIGO EICE	NOMBRE DE LA CUENTA	VIGENC RECURSOS NACIÓN PGN (10) 5=3+4 TOTAL RECURSOS PGN 2025	RECURSOS PROPIOS (20) 10=8+9 TOTAL RECURSOS PROPIO 2025	11=5+10 TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 2025	COMPROMISOS ACUMULADOS	PAGOS ACUMULADOS	APROP VS COMPR	PAG VS COMP
D	INVERSIÓN	22,041,980,934.19	7,241,553,858.81	29,283,534,793.00	19,863,940,514.54	13,035,390,511.65	67.83%	44.51%
D3502	PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DE LAS EMPRESAS COLOMBIANAS	21,479,483,377.16	7,241,553,858.81	28,721,037,235.97	19,481,094,492.80	12.771.683.267.97	67.83%	
D35020200	INTERSUBSECTORIAL INDUSTRIA Y COMERCIO	21.479.483.377.16	7.241.553.858.81	28,721,037,235.97	19,481,094,492.80	12,771,683,267.97	67.83%	44.47%
D3502020001	MEJORAMIENTO Y GENERACIÓN DE OPORTUNIDADES COMERCIALES PARA EL SECTOR ARTESANAL COLOMBIANO NACIONAL	4,327,878,422.63	1,318,310,567.37	5,646,188,990.00	5,197,971,829.45	3,247,291,565.60	92.06%	
D3502020012	FORTALECIMIENTO DEL SECTOR ARTESANAL EN LOS TERRITORIOS CON VOCACIÓN ARTESANAL, BASADO EN LA ESTRATEGIA DE GESTIÓN SOCIAL INTEGRAL GSI NACIONAL	12,016,769,873.56	3,898,360,565,44	15,915,130,439.00	9.825,140,695.80	6,975,786,918.63	61.73%	43.83%
D3502020013	CONTRIBUCIÓN A LA SALVAGUARDIA DE LOS SABERES ÉTNICOS EN EL MARCO DE LA GESTIÓN SOCIAL INTEGRAL GSI NACIONAL	718,393,412.00	1,073,183,019.00	1,791,576,431.00	730,773,152.00	430,709,416.45	40.79%	
D3502020014	ASISTENCIA PARA FORTALECER, A TRAVÉS DE UN ENFOQUE DE GESTIÓN SOCIAL INTEGRAL GSI, A LA POBLACIÓN ARTESANA EN CONDICIÓN DE VÍCTIMA O VULNERABLE, PARA EL MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVA, DISEÑO, PRODUCCIÓN, COMERCIALIZACIÓN Y REINVERSIÓN NACIONAL	1,169,604,945.00	951,699,707.00	2,121,304,652.00	1,209,475,001.55	744,392,088.14	57.02%	35.09%
D3502020015	FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y DOCUMENTACIÓN PARA LA ARTESANÍA -CENDAR- NACIONAL	343,996,348.00	-	343,996,348.00	199,706,604.00	120,985,158.00	58.05%	35.17%
D3502020016	INTEGRACIÓN DE LOS MODELOS Y SISTEMAS DE GESTIÓN (HSEQ) DE ARTESANIAS DE COLOMBIA S.A-BIC, NACIONAL	796,289,789.00	-	796,289,789.00	603,471,841.00	284,481,438.00	75.79%	
D3502020017	APOYO AL MEJORAMIENTO DEL SECTOR ARTESANAL COLOMBIANO A TRAVES DE LAS TICS DE LA ENTIDAD BOGOTÁ D.C	2,106,550,586.97	_	2,106,550,586.97	1,714,555,369.00	968,036,683.15	81.39%	45.95%

Artesanías de Colombia S.A.-BIC

Dirección: Carrera 2 No.18A - 58, Bogotá D.C., Colombia

Conmutador: (+57) 601 2861766 - (+57) 601 5550326/27/28/29

www.artesaniasdecolombia.com.co





	NOMBRE DE LA CUENTA	VIGENCIA 2025		11=5+10				
CODIGO EICE		RECURSOS NACIÓN PGN (10)	RECURSOS PROPIOS (20)	TOTAL PRESUPUESTO	COMPROMISOS	PAGOS ACUMULADOS	APROP VS COMPR	PAG VS COMP
		5=3+4 TOTAL RECURSOS PGN 2025	10=8+9 TOTAL RECURSOS PROPIO 2025	DE GASTOS 2025	ACUMULADOS			
D3599	FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO	562.497.557.03		562,497,557.03	382.846.021.74	263.707.243.68	68.06%	46.88
D35990200	FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL SECTOR COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO	562,497,557.03		562,497,557.03	382.846,021.74	263,707,243.68	68.06%	46.88
D3599020001	ADECUACIÓN REFORZAMIENTO RESTAURACIÓN RECUPERACIÓN Y ADAPTACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LOS INMUEBLES DE ARTESANÍAS DE COLOMBIA BOGOTÁ RÁQUIRA SAN JACINTO	430,403,193.00	-	430,403,193.00	250,751,658.06	131,612,885.00	58.26%	30.58
D3599020002	FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL Y BUEN GOBIERNO DE ARTESANIAS DE COLOMBIA. NACIONAL	132,094,364.03	-	132,094,364.03	132,094,363.68	132,094,358.68	100.00%	100.00

ANDREA LUCIA SANCHEZ SANABRIA

Coordinadora Gestión Financiera

Elaboró: Julieth Varela Pérez – Profesional de Gestión Coordinación Gestión Financiera Subgerencia Administrativa y Financiera